ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LẬP

Số:        /UBND-NC

V/v tăng cường công tác

đảm bảo an ninh, trật tự trong

dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9

trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Lập, ngày       tháng       năm

Kính gửi:

      - Các ban, ngành, đoàn thể xã;

      - Các đơn vị Trường, Trạm;

      - Các công chức chuyên môn thuộc UBND xã;

      - Công an xã;

      - Ban quản lý các thôn.

Thực hiện Công văn số 1588/UBND-NC, ngày 23/8/2024 của UBND huyện

về tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9

trên địa bàn huyện. Để đảm bảo an ninh chính trị, trật tự trong dịp nghỉ Lễ Quốc

khánh 2/9 năm 2024 trên địa bàn xã; UBND xã đề nghị:

1. Các ban, ngành, đoàn thể xã; các đơn vị trường, trạm và Ban quản lý các

thôn

- Phân công cán bộ, công chức, viên chức trực nắm tình hình giải quyết công

việc tại đơn vị, địa phương trong thời gian nghỉ lễ, đặc biệt quan tâm giải quyết các

công việc quan trọng, cấp bách, phát sinh tại cơ quan, đơn vị và địa phương mình.

- Chủ động phối hợp với lực lượng Công an triển khai có hiệu quả đợt cao

điểm tấn công, trấn áp tội phạm trên địa bàn xã; huy động sức mạnh tổng hợp của

hệ thống chính trị và quần chúng Nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, đấu

tranh trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội,

tạo môi trường an toàn, lành mạnh trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9.

- Rà soát, giải quyết ngay từ cơ sở những vụ việc phức tạp về an ninh trật tự,

nhất là các vụ tranh chấp, khiếu kiện, không để hình thành “điểm nóng”; tăng

cường công tác quản lý khoáng sản và quản lý bảo vệ rừng; thực hiện tốt công tác

quản lý Nhà nước về tôn giáo.

- Tiếp tục triển khai các biện pháp trong công tác phòng, chống dịch bệnh

trên địa bàn đảm bảo theo quy định và chỉ đạo của các cấp, các ngành.

- Tăng cường phân công cán bộ xuống thôn, làng để nắm tình hình, kịp thời

xử lý khi có tình huống phức tạp xảy ra (nếu có).

2. Công an xã

- Chỉ đạo các lực lượng liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch

mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội trong dịp Lễ 02/9.

- Tiếp tục tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; tập trung kiểm tra, rà

soát các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao; kịp thời phát hiện khắc phục và xử lý

2

nghiêm các hành vi vi phạm. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người đứng đầu

cơ sở, chủ hộ gia đình tự kiểm tra, khắc phục những sơ hở, thiếu sót về phòng

cháy, chữa cháy. Bố trí lực lượng trực ban, trực chiến, sẵn sàng về lực lượng,

phương tiện, kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra, hạn chế thấp nhất thiệt

hại về người và tài sản.

- Phối hợp và thực hiện các biện pháp công tác nhằm duy trì, bảo đảm trật tự

an toàn giao thông; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Giao thông đường bộ,

nhất là hành vi vận chuyển hành khách quá số người quy định; hạn chế đến mức

thấp nhất các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng.

3. Cán bộ Văn hóa - Xã hội phụ trách văn hóa thông tin xã: Chủ động thực

hiện công tác tuyên truyền, đăng tải thông tin mang tính chất định hướng dư luận,

đấu tranh phản bác các luận điệu tuyên truyền xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà

nước của các thế lực thù địch và phần tử xấu. Kịp thời đưa tin, bài, hình ảnh cổ vũ,

động viên các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng,

chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trong dịp Lễ 02/9.

4. Đề nghị Ủy Ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các ngành, đoàn thể xã

chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên chấp hành

tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; đẩy mạnh việc

tuyên truyền và triển khai công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn

xã hội. Tiếp tục vận động, xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc”, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm gắn với cuộc vận động

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

5. Các đồng chí được phân công trực trong dịp Lễ 02/9 chủ động tổng hợp

tình hình thực hiện gửi về báo cáo UBND xã trước 14 giờ hàng ngày (qua Văn

phòng thống kê xã) để báo cáo UBND huyện theo quy định.

Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã, các đơn vị trường, trạm, các công chức

chuyên môn và Ban quản lý các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Đông

		2024-08-27T09:18:08+0700

		2024-08-27T09:44:28+0700

		2024-08-27T09:44:28+0700

		2024-08-27T09:44:28+0700

		2024-08-27T09:44:28+0700

		2024-08-27T09:44:28+0700